{78.8} Ne fiant sicut patres eorum generatio praua & exasperans, generatio quae non direxit cor suum, & non est creditus cum Deo spiritus eius.

Et non fuit fidelis cum Deo spiritus eius, uertit Felix. Item, direxit, stabiliuit transtulit. Miraculi loco haberi potest, filios cernere morigeros, & sub bellacibus patribus & rixosis, quietos: ut olim patres fuerunt antiqui Iudaeorum in solitudine uasta illa post fugam Aegypti, de quibus sic queritur suos alloquens Dominus in psalmo: Nolite obdurare corda uestra sicut in exacerbatione secundum

{pdf 585, p. 284v}

diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres uestri, probauerunt, & uiderunt opera mea. Quanta enim fuerit in Deum illorum peruersitas & ingratitude, notior res est quam ut illam multis contra commentariorum legem persequar. Narrate, inquit, filiis ipsis uestris, illisque uel usque ad fastidium inculcate, quam beneficis semper antiquis fuerit coelestis pater: contra uero, quantum illi ipsi pertinaciter rebelles & contumaces: ne & ipsi suis fiant consimiles patribus, nempe generationi prauae & adulterae, cuique nunquam quod rectum est placuit, nec unquam ex animo mihi credidit, ut ex illis quae dicturus sum pernosci poterit. In primis enim

{78.9} Filii Ephrem intendentes & mittentes arcum, conuersi sunt in die belli.

Filii Ephrem, sunt posterii illius, qui & filii Ephraim appellantur, qui fuit filius Ioseph Hos in hoc loco pro toto populo Israelitico sumi uolunt doctiores, ob id quod homines illius tribus, cui Sylo ciuitas contigerat, in qua sedes fuit arcae, idcirco & religionis, caeteris arrogantiores fuere. Quem sane tumorem atque audaciam non diutius dissimulans Hieroboam, qui ex illa fuit tribu, uel eo maxime quod eum constituerunt regem super omnem Israelem, nec secutus est quispiam domum Dauid, ut narrant historiae, praeter tribum Iuda solum, bellum mouit contra Abiam regem Iuda, nempe tribus a Deo electae ad regnum. Duo hic itaque tangit Vates: tum rebellionem decem tribuum, de quibus triste illud est Esariae elogium: Vae coronae superbiae ebriis Ephraim, & quae duce Hieroboam in Iuda tribum mouerunt arma: tum illorum calamitatem, in quam spreto Deo, atque eius religione, inciderunt: nam inito bello cum tribu illa duce Abia, perterruit Deus Hieroboam, & omnem Israelem qui stabat ex aduerso Abia & Iuda. Percussit ergo illos Abia & populus eius plaga magna, & corruerunt uulnerati quinquaginta millia uirorum fortium: humiliatique sunt filii Israel in tempore illo. Superbiae nimirum immensae illud fuit indicium, diuinas uelle pollicitationes de regno Iuda aeterno infringere. Vnde ante belli congressum Abias e montis apice sic hostes alloquitur: Num ignoratis quod dominus Deus Israel dederit regnum Dauid super Israel in sempiternum? Siue igitur ad bellum illud impium, siue ad bella alia contra alios intellexeris, a Vatis mente non eris alienus. & est sensus: Filii Ephrem intendentes, siue armati lanceis, ut uertunt ex Hebraeo, & arcu, hoc est, suis magis uiribus atque armis fidentes quam Deo, in fugam uersi turpissime occubuere. Quid mirum? factus est Ephraim, ut ait Oseas, quasi columba seducta non habens cor. Conuersi itaque in fugam sunt in die belli, quoniam

{78.10} Non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare.

Ecce totius indignationis Dei, atque irae contra homines, ratio & summa, Neglectus religionis. Fregerunt, inquit, foedus, corruerunt testamentum, legemque meam ultro auersati sunt. Quid scelestius inter homines committi unquam potuit, quam sacrosancta uiolare testamenta? pacta abolere? & leges demum urbium non servare? Nulla his quidem, qui sic agunt, statui potest mulcta, quae tam graue queas aequare crimen. Sunt tamen pactorum conuentorumque uiolatores, sunt testamentarii, falsarii, diplomatumque, & ut uocant, instrumentorum contractuumque corruptores, qui non solum a ciuium conuictu, ut lex iubet, non arcentur, poenisque afficiuntur, sed etiam (malum) de aliorum bonis & fortunis, tanquam de profligatis hostibus, triumphant, atque inter primates rerumpublicarum ambitiosissime collocantur, seu sese potius obtrudunt. Heu sortem miseram Israelitarum, quid nostra? Non foedus initum cum Deo in lege, in ritibus, in cultu, in religione, in baptismo, in uotis, in sacramentis, in fidei professione, seruauerunt: sed a lege, a Deo, a uita, a pietate, sponte sua auersi,

{78.11} Obliti sunt benefactorum eius, & mirabilium eius, quae ostendit eis.

Deus, ait, illis, illorumque patribus tot tamque stupenda quotidie ostendit beneuolentiae signa, ut nonnulla ex grauioribus commemoraturus sim. Illi uero contra, omni abiecta illius memoria, nihil minus cogitarunt, quam ut grati essent. Ergo

{78.12} Coram patribus eorum fecit mirabilia terra Aegypti, in campo Taneos.

{pdf 586, p. 285}

Perstringit breuiter miracula aedita in Aegypto, cuius regia ciuitas Tanis fuit, agri sane fertilis & opimi. De illius regionis primatibus sic loquitur Esaias: Stulti principes Taneos, sapientes consiliarii Pharaonis dederunt consilium insipiens. Prouinciae itaque in primis, & loci, in quo mira illa & uulgatissima sunt aedita portenta coram rege, ne dubiam rem afferre uideretur, mentionem facit.

{78.13} Interrupit mare, & perduxit eos, & statuit aquas quasi in utre.

Mira res, tam uastam aquarum molem arcte adeo coactam, ac si in utre collectae essent. quanquam non utrem, sed cumulum uertunt nonnulli. Paraphrastes uero: Stare iussit aquas natura sua fluidas, tanquam molem marmoream. quod idem est quod in Exodi libro legimus: Erant illis aquae ceu murus a dextris & sinistris. De diuisione autem maris sic loquitur Moses: Abstulit illud dominus flante uento uehementi, et urente tota nocte, et uertit in siccum.

{78.14} Et eduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis.

Dominus, inquit Moses, praecedebat eos ad ostendendam uiam per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore. Euidenti

ne unquam fuit summae Dei in populum illum dilectionis signum? Verum illa omnia nescio quid occultioris portendebant mysterii. Futurum quippe erat, ut Ecclesiae filii non solum maris aquis, uerumetiam nube gratiarum, atque igne spiritus baptizarentur. Idcirco sic de Christo concionabatur Ioannes: Ille uos baptizabit igni, & spiritu sancto. Qui sane ignis eousque sua in Ecclesia ardens erit, quoad eius quicquid antiquae uitae in eam protrusit Adam, exurat, subcrescantque illa quae nouissimi sunt Adae. de quo sic Vates ille: Si abluerit dominus sordes filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius in spiritu iudicii, & spiritu ardoris: & creabit nubem per diem, & fumum, & splendorem ignis flammantis in nocte. Hinc clamat Paulus, omnes in nube & mari baptizatos esse. Cui & illud quod sequitur mirabili respondet artificio:

{78.15} Interrupit petram in eremo, & adaquauit eos velut in abysson multa.

{78.16} Et eduxit aquam de petra, & eduxit tanquam flumina aquas.

Bis repetit confractae petrae miraculum, e qua maxima aquarum dimanauit copia, quoniam bis aquis indiguit populus, & murmurauit contra dominum: & tamen petra illa quae erat Christus, iniuriarum prorsus immemor, illorum obtemperauit uoluntati, ne dicam libidini. Proscidit, inquit, petram alioqui sicca & aridam, in loco sterili atque infoecundo, ut sunt fere solitudines, quae tam copiosam uiuae aquae effudit abundantiam, ut non riuum aut amnem, sed fluuium, profundamque abyssum dixisses, De exundanti illius petrae beneficio ita loquitur Moses: Cum eleuasset Moses manum percutiens bis uirga silicem, egressae sunt aquae largissimae, ita ut populus biberet, & iumenta. Et quidem aptissimo usus est uerbo interpretis, adaquauit, quod proprie de armentis & pecudibus dici solet. Fuerint ne homines, seditiosissimi illi murmuratores, an pecora, uix diffinire ausim: ut nunc quoque de quibusdam non audeo, qui copiosissime e Christi latere epotati, ingratis omnium existunt, quibusque etiamnum nulla apparet in die nubes, aut fax in nocte, sed omnia illis in eremo hac uitae arida, & solitudine, obscura sunt, horrida, inamoena, meticulosa. Nullo quippe spiritus haustu affecti, sicciores quam ipsae sint cotes, effecti sunt. Ideo de illis, quod de iurgioso populo illo asserit Vates, non inconuenienter dici poterit,

{78.17} Et apposuerunt adhuc peccare ei.